
                                   R O M Â N I A 
                             JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHEORGHE DOJA

H O T Ă R Â R E
privind actualizarea, ca urmare a efectuării măsurătorilor cadastrale, 

în vederea  înscrierii în  cartea funciară, a unui număr de 15 poziţii din  inventarului bunurilor care aparţin
domeniului  public al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa

Consiliul Local al comunei Gheorghe Doja, judetul  Ialomiţa, 
În conformitate cu: 
-  prevederile   Legii cadastrului  şi  a  publicităţii  imobiliare  nr.  7  din  13  martie  1996,  republicată,  cu

modificările şi completările ulterioare;
-  prevederile  Anexei  la   Ordinul  nr.  700 din 9 iulie  2014  privind aprobarea  Regulamentului  de  avizare,

recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară, cu modificările şi completările ulterioare;
- prevederile Anexei 1 la H.G. nr. 548 din  8 iulie 1999 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea

inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunelor, oraşelor, municipiilor si judeţelor;
- prevederile  H.G. nr. 1353 din 27 decembrie 2001 privind atestarea domeniului public al judeţului Ialomiţa,

precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Ialomiţa;
-  prevederile  H.G.  nr.  389  din  2  mai  2012 pentru  modificarea  si  completarea  Hotararii  Guvernului  nr.

1.353/2001  privind  atestarea  domeniului  public  al  judetului  Ialomita,  precum  si  al  municipiilor,  oraselor  si
comunelor din judetul Ialomita;

-  prevederile   art.  2^1-  art.2^3  din   Ordonanţa Guvernului  nr.81/2003 privind reevaluarea şi  amortizarea
activelor fixe aflate în patrimoniul instituţiilor publice, cu modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere: 
- necesitatea înscrierii în cartea funciară, pentru bunurile imobile aparţinând domeniului public al comunei;
Luând în considerare:
- planurile  de situaţie întocmite de S.C. TOPO  ŞTEFAN 2010 şi  extrasele de plan cadastral;
- planul de situaţie scara 1:400 întocmit de S.C. TOPO  ŞTEFAN 2010;
Examinând: 
-  referatul de aprobare  nr. 2070 din 02.06.2021  al  primarului comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa;
- raportul comun nr. 2069 din 02.06.2021;
- avizul nr. 2071 din 02.06.2021 al comisiei juridice şi de disciplină; 
- avizul nr. 2072 din 02.06.2021  al comisiei pentru agricultură, activităţi economico-financiare, amenajarea

teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism;
- avizul nr. 2073 din 02.06.2021  al comisiei pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ, sănătate şi

familie, muncă şi protecţie socială, protecţia copilului;
În temeiul art. 129 alin. (2) lit. c) şi alin. (6) lit. b), art. 139 alin. (3) lit. g),  art. 196 alin. (1) lit. a)  şi art. 289

din O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art. 1 –  Se aprobă actualizarea, ca urmare a efectuării măsurătorilor cadastrale, în vederea  înscrierii în

cartea funciară, a unui număr de 15  poziţii din  inventarului bunurilor care aparţin  domeniului  public al comunei
Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, aprobate prin   Hotărârea Consiliului local al comunei Gheorghe Doja nr. 22 din
27.08.1999, astfel cum a fost modificată şi completată prin  Hotărârea Consiliului local al comunei Gheorghe Doja
nr.  28 din 15.06.2011 privind reactualizarea inventarului   bunurilor  ce  aparţin  domeniului   public al  comunei
Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, conform Anexei ce face parte integrantă din prezenta. 

Art. 2 – (1) Prezenta a fost adoptată cu respectarea art. 139 alin. (3) lit. g) din O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

 (2) Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului- judeţul Ialomiţa, O.C.P.I. Ialomiţa, primarului
comunei Gheorghe Doja şi compartimentelor cadastru şi urbanism, pentru aducere la îndeplinire  şi se va aduce la
cunoştinţă publică prin grija secretarului general al U.A.T.  prin afişare la sediul autorităţii administraţiei publice
locale şi prin publicare  pe  site www.gheorghedojail.ro.

                 Preşedinte,                                                                              Contrasemnează pentru legalitate
          Titus-Iulian SIMOIU                                                            Secretar general al U.A.T.,
                                                                                                                                   Monica PRAF

             Nr. 38

Adoptată   la GHEORGHE DOJA

 Astăzi, 10.06.2021

http://www.gheorghedojail.ro/


                  Anexa la  H.C.L. nr. 38 din 10.06.2021

SECŢIUNEA I
Bunuri imobile

Nr.
crt.

Codul
de

clasificare

Denumirea
bunului

Elemente de identificare Anul
dobândirii
sau după

caz, al dării
în folosinţă

Valoare
de

inventar
(lei)

Situaţia
Juridică
Actual

Denumire
 act

proprietate
sau alte acte
doveditoare

0 1 2 3 4 5 6

10 1.6.2. Grădiniţa 
Gheorghe Doja

Clădire - anexă 
Primărie

Teren aferent

suprafaţă  de  479  m.p.,  17  de   camere  din
cărămidă, învelitoare din tablă tip Lindab  

suprafaţă  de  70  m.p.,  4  de   camere  din
cărămidă, învelitoare din tablă tip Lindab  

vecini:  la  Nord-DJ  306  B,  la  Sud-  Iuga
Garofiţa,  la  Est-Stroescu  Suzana  şi  nr.
cadastral 432,  la Vest-Ds-Strada Grădiniţei, 
suprafaţă  teren  aferent 2.465 m.p.

1963 574.730
clădiri 

20.820
terenul
aferent

Legea 
nr.213/1998
OG 
nr.43/1997
republicată

42 1.3.7.1

Drum stradal 1

str. Pușcașu

De la fostul SMA până la movila Îndoitu
Drum pietruit L=2500m, l= 4m, S=10000mp
Zonă siguranţă L=2359m, l=5.3m, 
S=12503mp
Trotuar beton L=1835m, l=0,81m, S=1486mp
TOTAL:23989

1990-2009 456.840,31

Legea
nr.213/1998

OG
nr.43/1997
republicată

43 1.3.7.1

Drum stradal 2

str. Ianculescu

De la Ciuşcoiu Victor până la Drăghici Maria
Drum pietruit L=2650m, l= 4m, S=10600mp
Zonă siguranţă L=2520m, l=7.7m, 
S=19404mp
Trotuar beton L=1831m, l=0,81m, S=1483mp
TOTAL:31487

1990-2009 456.840,31

Legea
nr.213/1998

OG
nr.43/1997
republicată

44 1.3.7.1

Drum stradal 3

str. Voinea

De la Lungu Gheorghe până la Simion 
Pompiliu
Drum pietruit L=2609m, l= 4m, S=10436mp
Zonă siguranţă L=2454m, l=6.8m, 
S=16687mp
Trotuar beton L=1834m, l=0,81m, S=1486mp
TOTAL:28609

1990-2009 456.840,31

Legea
nr.213/1998

OG
nr.43/1997
republicată

45 1.3.7.1

Drum stradal 4

str. Lazăr

De la Başa Mihaela până la Mihalcea Vica
Drum pietruit L=2704m, l= 4m, S=10816mp
Zonă siguranţă L=2562m, l=7.9m, 
S=20240mp
Trotuar beton L=1832m, l=0,81m, S=1484mp
TOTAL:32540

1990-2009 450.260,31

Legea
nr.213/1998

OG
nr.43/1997
republicată

46 1.3.7.1

Drum stradal 5

str. Grădiniței

De la Başa Gabriela până la Praf Dumitru
Drum pietruit L=2366m, l= 4m, S= 9464mp
Zonă siguranţă L=2226m, l=7.7m, 
S=17140mp
Trotuar beton L=1834m, l=0,81m, S=1486mp
TOTAL:28090

1990-2009 456.840,31

Legea
nr.213/1998

OG
nr.43/1997
republicată

47 1.3.7.1

Drum stradal 6

str. Brutăriei

De la Nechita Mihai până la Spătărelu 
Filofteia
Drum pietruit L=2674m, l= 4m,S= 10696mp
Zonă siguranţă L=2515m, l=6.7m, 
S=16851mp
Trotuar beton L=1585m, l=0,81m, S=1284mp
TOTAL:28831

1990-2009 426.970,31

Legea
nr.213/1998

OG
nr.43/1997
republicată

48 1.3.7.1 Drum stradal 7

str. Bisericii

De la Tudose Ion până la md. Mureşanu 
Steliana
Drum pietruit L=2300m, l= 4m, S= 9200mp
Zonă siguranţă L=2286m, l=6.7m, 
S=15316mp
Trotuar beton L=642m, l=0,81m, S=520mp

1990-2009 139.010,31 Legea
nr.213/1998

OG
nr.43/1997
republicată



TOTAL:25036

49 1.3.7.1

Drum stradal 8

str. Moșoiu

De la Mihăilă Marian până la Bogdan Dorian 
Drum pietruit L=1626m, l= 4m, S= 6504mp
Zonă siguranţă L=1496m, l=6.9m, 
S=10322mp
Trotuar beton L=981m, l=0,81m, S=795mp
TOTAL:17621

1990-2009 304.960,31

Legea
nr.213/1998

OG
nr.43/1997
republicată

50 1.3.7.1

Drum stradal 9

str. Cofetăriei

De la Dumitraşcu Gheorghe până la Dragnea 
Eleonora
Drum pietruit L=2588m, l= 4m, S=10352mp
Zonă siguranţă L=2450m, l=7.8m, 
S=19110mp
Trotuar beton L=1832m, l=0,81m, S=1484mp
TOTAL:30946

1990-2009 456.840,31

Legea
nr.213/1998

OG
nr.43/1997
republicată

51 1.3.7.1

Drum stradal 10

str. Țaporea

De la Văsîi Georgeta până la Micu Teofil
Drum pietruit L=2656m, l=4m, S=10624mp
Zonă siguranţă L=2506m, l=8.1m, 
S=20299mp
Trotuar beton L=1836m, l=0,81m, S=1487mp
TOTAL:32410

1990-2009 456.840,35

Legea
nr.213/1998

OG
nr.43/1997
republicată

52 1.3.7.1

Drum stradal 11

str. Ionescu

De la Simion Gheorghe până la Copelea 
Ciprian
Drum pietruit L=2613m, l=4m, S=10452mp
Zonă siguranţă L=2455m, l=6.7m, 
S=16449mp
Trotuar beton L=1832m, l=0,81m, S=1484mp
TOTAL:28385

1990-2009 456.840,31

Legea
nr.213/1998

OG
nr.43/1997
republicată

53 1.3.7.1

Drum stradal 12

str. Ciorani

De la Brezeanu Maria până la Niţu Dobriţa
Drum pietruit L=2635m, l= 4m, S=10540mp
Zonă siguranţă L=2469m, l=8.1m, 
S=19999mp
Trotuar beton L=1598m, l=0,81m, S=1294mp
TOTAL:31833

1990-2009 456.840,31

Legea
nr.213/1998

OG
nr.43/1997
republicată

54 1.3.7.1
Drum stradal 13

str. Eternității

De la Florea Vasile până la Creţu Gheorghe
Drum pietruit L=1394m, l= 4m, S=5576mp
Zonă siguranţă L=1304 m, l=6.4m, 
S=8346mp
TOTAL:13922

1990-2009 49.790,00

Legea
nr.213/1998

OG
nr.43/1997
republicată

55 1.3.7.1
Drum stradal 14

str. Răsăritului

De la DJ 306B până la Trăscău Viorel             
Drum pietruit L=1405m, l=4m, S=5620mp
Zonă de siguranță L=1286.5m, l=4m, 
S=5146mp
TOTAL:10766

1990-2009 525.780,04
Legea

nr.213/1998

                 Preşedinte,                                                                              Contrasemnează pentru legalitate
          Titus-Iulian SIMOIU                                                            Secretar general al U.A.T.,
                                                                                                                                   Monica PRAF

Întocmit
Inspector,

Mariana-Laura RADU



                       ROMÂNIA

              JUDEŢUL IALOMIŢA

       COMUNA GHEORGHE DOJA

          Nr. 2070 din 02.06.2021

REFERAT DE APROBARE

pentru  motivarea necesităţii şi oportunităţii iniţierii unui proiect de hotărâre

privind actualizarea, ca urmare a efectuării măsurătorilor cadastrale, 

în vederea  înscrierii în  cartea funciară, a unui număr de 15 poziţii din  inventarului bunurilor care aparţin

domeniului  public al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa

În conformitate cu: 

- prevederile  Legii cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7 din 13 martie 1996, republicată, cu

modificările şi completările ulterioare;

-  prevederile  Anexei  la   Ordinul  nr.  700 din 9 iulie  2014  privind aprobarea  Regulamentului  de

avizare,  recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară, cu modificările şi completările

ulterioare;

- prevederile Anexei 1 la H.G. nr. 548 din  8 iulie 1999 privind aprobarea Normelor tehnice pentru

întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunelor, oraşelor, municipiilor si

judeţelor;

- prevederile  H.G. nr. 1353 din 27 decembrie 2001 privind atestarea domeniului public al judeţului

Ialomiţa, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Ialomiţa;

- prevederile H.G. nr. 389 din 2 mai 2012 pentru modificarea si completarea Hotararii Guvernului nr.

1.353/2001 privind atestarea domeniului public al judetului Ialomita, precum si al municipiilor, oraselor si

comunelor din judetul Ialomita;

-  prevederile   art.  2^1-  art.2^3  din   Ordonanţa Guvernului  nr.81/2003  privind  reevaluarea  şi

amortizarea  activelor  fixe  aflate  în  patrimoniul  instituţiilor  publice,  cu  modificările  şi  completările

ulterioare, 

Având în vedere: 

- necesitatea înscrierii în cartea funciară, pentru bunurile imobile aparţinând domeniului public al

comunei;

Luând în considerare:

- planurile  de situaţie întocmite de S.C. TOPO  ŞTEFAN 2010 şi  extrasele de plan cadastral;

- planul de situaţie scara 1:400 întocmit de S.C. TOPO  ŞTEFAN 2010;

Examinând: 

- raportul comun nr. 2069 din 02.06.2021;

Consider necesar şi oportun adoptarea unei hotărâri, conform proiectului de hotărâre anexat.

Pentru care am încheiat prezentul.

Primar,
Ion CURELEA



                               ROMÂNIA
                      JUDEŢUL IALOMIŢA
              COMUNA GHEORGHE DOJA
                    Nr. 2069 din 02.06.2021

R A P O R T
referitor la  necesitatea şi oportunitatea iniţierii unui proiect de hotărâre

privind actualizarea, ca urmare a efectuării măsurătorilor cadastrale, 
în vederea  înscrierii în  cartea funciară, a unui număr de 15 poziţii din  inventarului bunurilor care aparţin

domeniului  public al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa

În conformitate cu: 

- prevederile  Legii cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7 din 13 martie 1996, republicată, cu

modificările şi completările ulterioare;

-  prevederile  Anexei  la   Ordinul  nr.  700 din 9 iulie  2014  privind aprobarea  Regulamentului  de

avizare,  recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară, cu modificările şi completările

ulterioare;

- prevederile Anexei 1 la H.G. nr. 548 din  8 iulie 1999 privind aprobarea Normelor tehnice pentru

întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunelor, oraşelor, municipiilor si

judeţelor;

- prevederile  H.G. nr. 1353 din 27 decembrie 2001 privind atestarea domeniului public al judeţului

Ialomiţa, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Ialomiţa;

- prevederile H.G. nr. 389 din 2 mai 2012 pentru modificarea si completarea Hotararii Guvernului nr.

1.353/2001 privind atestarea domeniului public al judetului Ialomita, precum si al municipiilor, oraselor si

comunelor din judetul Ialomita;

-  prevederile   art.  2^1-  art.2^3  din   Ordonanţa Guvernului  nr.81/2003  privind  reevaluarea  şi

amortizarea  activelor  fixe  aflate  în  patrimoniul  instituţiilor  publice,  cu  modificările  şi  completările

ulterioare, 

Având în vedere: 

- necesitatea înscrierii în cartea funciară, pentru bunurile imobile aparţinând domeniului public al

comunei;

Luând în considerare:

- planurile  de situaţie întocmite de S.C. TOPO  ŞTEFAN 2010 şi  extrasele de plan cadastral;

- planul de situaţie scara 1:400 întocmit de S.C. TOPO  ŞTEFAN 2010;

Propunem, ca în temeiul  art. 129 alin. (2) lit. c) şi alin. (6) lit. b), art. 139 alin. (3) lit. g),  art. 196

alin. (1) lit. a)  şi art. 289  din O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi

completările ulterioare, să se iniţieze şi să se adopte o hotărâre  privind actualizarea, ca urmare a efectuării

măsurătorilor  cadastrale,   în  vederea   înscrierii  în   cartea  funciară,  a  unui  număr  de  15  poziţii  din

inventarului  bunurilor  care  aparţin   domeniului   public  al  comunei  Gheorghe Doja,  judeţul  Ialomiţa,

conform anexei întocmite.

Pentru care am încheiat prezentul.

    Viceprimar,          Inspector contabilitate,         Inspector urbanism,          Inspector cadastru,
    Dănuţ TRIFĂNESCU    Gilica DOROBANŢU                Odeta MICLEA      Mariana-Laura RADU



              ROMÂNIA
                              JUDEŢUL IALOMIŢA
    CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI GHEORGHE DOJA
                             Comisia  juridică şi de disciplină,

                 Nr. 2071 din 02.06.2021

A V I Z
al proiectului de hotărâre

privind actualizarea, ca urmare a efectuării măsurătorilor cadastrale, 
în vederea  înscrierii în  cartea funciară, a unui număr de 15 poziţii din  inventarului bunurilor care aparţin

domeniului  public al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa

Comisia juridică şi de disciplină,
În conformitate cu: 
- prevederile  Legii cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7 din 13 martie 1996, republicată, cu

modificările şi completările ulterioare;
-  prevederile  Anexei  la   Ordinul  nr.  700 din 9 iulie  2014  privind aprobarea  Regulamentului  de

avizare,  recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară, cu modificările şi completările
ulterioare;

- prevederile Anexei 1 la H.G. nr. 548 din  8 iulie 1999 privind aprobarea Normelor tehnice pentru
întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunelor, oraşelor, municipiilor si
judeţelor;

- prevederile  H.G. nr. 1353 din 27 decembrie 2001 privind atestarea domeniului public al judeţului
Ialomiţa, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Ialomiţa;

- prevederile H.G. nr. 389 din 2 mai 2012 pentru modificarea si completarea Hotararii Guvernului nr.
1.353/2001 privind atestarea domeniului public al judetului Ialomita, precum si al municipiilor, oraselor si
comunelor din judetul Ialomita;

-  prevederile   art.  2^1-  art.2^3  din   Ordonanţa Guvernului  nr.81/2003  privind  reevaluarea  şi
amortizarea  activelor  fixe  aflate  în  patrimoniul  instituţiilor  publice,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare, 

Având în vedere: 
- necesitatea înscrierii în cartea funciară, pentru bunurile imobile aparţinând domeniului public al

comunei;
Luând în considerare:
- planurile  de situaţie întocmite de S.C. TOPO  ŞTEFAN 2010 şi  extrasele de plan cadastral;
- planul de situaţie scara 1:400 întocmit de S.C. TOPO  ŞTEFAN 2010;
Examinând: 
-   referatul  de aprobare  nr.  2070 din 02.06.2021 al   primarului  comunei  Gheorghe Doja,  judeţul

Ialomiţa;
- raportul comun nr. 2069 din 02.06.2021;
- proiectul de hotărâre  iniţiat de primarul comunei Gheorghe Doja,
Avizăm favorabil,  cu unanimitate de voturi,  fără a formula amendamente,   proiectul de hotărâre

privind  actualizarea,  ca urmare  a  efectuării  măsurătorilor  cadastrale,   în  vederea   înscrierii  în   cartea
funciară, a unui număr de 15 poziţii din  inventarului bunurilor care aparţin  domeniului  public al comunei
Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa.

Pentru care am încheiat prezentul.

Comisia juridică şi de disciplină,



             ROMÂNIA
                              JUDEŢUL IALOMIŢA
    CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI GHEORGHE DOJA
       Comisia  pentru agricultură, activităţi economico-financiare,
    amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism

                Nr. 2072 din 02.06.2021

A V I Z
al proiectului de hotărâre

privind actualizarea, ca urmare a efectuării măsurătorilor cadastrale, 
în vederea  înscrierii în  cartea funciară, a unui număr de 15 poziţii din  inventarului bunurilor care aparţin

domeniului  public al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa

Comisia pentru agricultură, activităţi economico-financiare, amenajarea teritoriului şi 
urbanism, protecţia mediului şi turism,

În conformitate cu: 
- prevederile  Legii cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7 din 13 martie 1996, republicată, cu

modificările şi completările ulterioare;
-  prevederile  Anexei  la   Ordinul  nr.  700 din 9 iulie  2014  privind aprobarea  Regulamentului  de

avizare,  recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară, cu modificările şi completările
ulterioare;

- prevederile Anexei 1 la H.G. nr. 548 din  8 iulie 1999 privind aprobarea Normelor tehnice pentru
întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunelor, oraşelor, municipiilor si
judeţelor;

- prevederile  H.G. nr. 1353 din 27 decembrie 2001 privind atestarea domeniului public al judeţului
Ialomiţa, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Ialomiţa;

- prevederile H.G. nr. 389 din 2 mai 2012 pentru modificarea si completarea Hotararii Guvernului nr.
1.353/2001 privind atestarea domeniului public al judetului Ialomita, precum si al municipiilor, oraselor si
comunelor din judetul Ialomita;

-  prevederile   art.  2^1-  art.2^3  din   Ordonanţa Guvernului  nr.81/2003  privind  reevaluarea  şi
amortizarea  activelor  fixe  aflate  în  patrimoniul  instituţiilor  publice,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare, 

Având în vedere: 
- necesitatea înscrierii în cartea funciară, pentru bunurile imobile aparţinând domeniului public al

comunei;
Luând în considerare:
- planurile  de situaţie întocmite de S.C. TOPO  ŞTEFAN 2010 şi  extrasele de plan cadastral;
- planul de situaţie scara 1:400 întocmit de S.C. TOPO  ŞTEFAN 2010;
Examinând: 
-   referatul  de aprobare  nr.  2070 din 02.06.2021 al   primarului  comunei  Gheorghe Doja,  judeţul

Ialomiţa;
- raportul comun nr. 2069 din 02.06.2021;
- proiectul de hotărâre  iniţiat de primarul comunei Gheorghe Doja,
Avizăm favorabil,  cu unanimitate de voturi,  fără a formula amendamente,   proiectul de hotărâre

privind  actualizarea,  ca urmare  a  efectuării  măsurătorilor  cadastrale,   în  vederea   înscrierii  în   cartea
funciară, a unui număr de 15 poziţii din  inventarului bunurilor care aparţin  domeniului  public al comunei
Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa.

Pentru care am încheiat prezentul.

Comisia pentru agricultură, activităţi economico-financiare,
amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism,



             ROMÂNIA
                              JUDEŢUL IALOMIŢA
    CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI GHEORGHE DOJA
Comisia pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ , sănătate
          şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţia copilului,

                Nr. 2073 din 02.06.2021

A V I Z
al proiectului de hotărâre

privind actualizarea, ca urmare a efectuării măsurătorilor cadastrale, 
în vederea  înscrierii în  cartea funciară, a unui număr de 15 poziţii din  inventarului bunurilor care aparţin

domeniului  public al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa

Comisia  pentru activităţi  social-culturale,  culte,  învăţământ,  sănătate  şi  familie,  muncă şi
protecţie socială, protecţia copilului,

În conformitate cu: 
- prevederile  Legii cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7 din 13 martie 1996, republicată, cu

modificările şi completările ulterioare;
-  prevederile  Anexei  la   Ordinul  nr.  700 din 9 iulie  2014  privind aprobarea  Regulamentului  de

avizare,  recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară, cu modificările şi completările
ulterioare;

- prevederile Anexei 1 la H.G. nr. 548 din  8 iulie 1999 privind aprobarea Normelor tehnice pentru
întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunelor, oraşelor, municipiilor si
judeţelor;

- prevederile  H.G. nr. 1353 din 27 decembrie 2001 privind atestarea domeniului public al judeţului
Ialomiţa, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Ialomiţa;

- prevederile H.G. nr. 389 din 2 mai 2012 pentru modificarea si completarea Hotararii Guvernului nr.
1.353/2001 privind atestarea domeniului public al judetului Ialomita, precum si al municipiilor, oraselor si
comunelor din judetul Ialomita;

-  prevederile   art.  2^1-  art.2^3  din   Ordonanţa Guvernului  nr.81/2003  privind  reevaluarea  şi
amortizarea  activelor  fixe  aflate  în  patrimoniul  instituţiilor  publice,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare, 

Având în vedere: 
- necesitatea înscrierii în cartea funciară, pentru bunurile imobile aparţinând domeniului public al

comunei;
Luând în considerare:
- planurile  de situaţie întocmite de S.C. TOPO  ŞTEFAN 2010 şi  extrasele de plan cadastral;
- planul de situaţie scara 1:400 întocmit de S.C. TOPO  ŞTEFAN 2010;
Examinând: 
-   referatul  de aprobare  nr.  2070 din 02.06.2021 al   primarului  comunei  Gheorghe Doja,  judeţul

Ialomiţa;
- raportul comun nr. 2069 din 02.06.2021;
- proiectul de hotărâre  iniţiat de primarul comunei Gheorghe Doja,
Avizăm favorabil,  cu unanimitate de voturi,  fără a formula amendamente,   proiectul de hotărâre

privind  actualizarea,  ca urmare  a  efectuării  măsurătorilor  cadastrale,   în  vederea   înscrierii  în   cartea
funciară, a unui număr de 15 poziţii din  inventarului bunurilor care aparţin  domeniului  public al comunei
Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa.

Pentru care am încheiat prezentul.

Comisia pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ ,
sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţia copilului,


